

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO  
4º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	a realizar	
<b>Receitas Correntes (A)</b>	58.780.016,44	58.780.016,44	9.796.669,28	10.520.288,35	9.796.669,28	11.289.084,54	9.796.669,28	10.217.299,48	9.796.669,28	10.494.050,24	0,00	0,00	0,00	0,00	39.186.677,12	42.520.722,61	16.259.293,83
Tributárias	5.700.124,79	5.700.124,79	950.020,77	784.266,86	950.020,77	1.210.394,49	950.020,77	1.243.481,02	950.020,77	1.430.939,58	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800.083,08	5.579.081,95	121.042,84
Impostos	5.552.332,33	5.552.332,33	925.388,70	757.392,07	925.388,70	2.062.189,66	925.388,70	1.193.868,27	925.388,70	1.365.865,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.701.554,80	5.379.315,04	173.017,32
IPTU	2.620.421,56	2.620.421,56	436.736,91	127,56	436.736,91	1.296.256,28	436.736,91	395.176,83	436.736,91	364.189,02					1.746.947,64	2.055.749,69	564.671,81
ISSQN	1.917.847,83	1.917.847,83	319.641,30	519.768,38	319.641,30	546.173,28	319.641,30	550.911,31	319.641,30	668.023,22					1.278.565,20	2.284.876,17	-367.028,34
ITBI	662.031,50	662.031,50	110.338,58	185.329,00	110.338,58	160.876,27	110.338,58	182.316,07	110.338,58	262.502,25					441.354,33	791.023,59	-128.992,09
IRRF	352.031,50	352.031,50	58.671,91	52.167,13	58.671,91	58.883,85	58.671,91	65.464,06	58.671,91	71.150,52					234.687,64	247.665,56	104.365,90
Taxas	83.892,46	83.892,46	13.982,07	21.225,33	13.982,07	53.830,97	13.982,07	38.278,44	13.982,07	55.978,04					55.928,28	169.312,80	-85.420,34
Contribuição de Melhoria	63.900,00	63.900,00	10.650,00	5.649,44	10.650,00	4.373,86	10.650,00	11.334,31	10.650,00	9.096,53					42.600,00	30.454,14	33.445,86
Contribuições	682.971,73	682.971,73	113.828,62	111.920,25	113.828,62	108.347,43	113.828,62	96.790,18	113.828,62	104.515,25					455.314,48	421.573,11	261.398,62
Patrimoniais	256.545,54	256.545,54	42.757,58	15.592,43	42.757,58	48.317,69	42.757,58	65.025,06	42.757,58	94.919,62					171.030,33	223.854,88	32.690,74
Industriais															0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	63.377,94	63.377,94	10.562,98	11.117,14	10.562,98	11.905,64	10.562,98	12.432,25	10.562,98	12.864,30					42.251,92	48.319,37	15.058,54
Serviços															0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	56.639.159,56	56.639.159,56	9.439.859,85	10.821.505,74	9.439.859,85	9.854.454,57	9.439.859,85	9.721.294,12	9.439.859,85	9.354.123,30					37.759.439,40	39.751.377,84	16.887.781,72
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(7.438.343,80)	(7.438.343,80)	(1.239.723,94)	(1.490.654,72)	(1.239.723,94)	(1.239.723,94)	(1.239.723,94)	(1.245.199,02)	(1.239.723,94)	(1.160.905,46)					(4.958.895,76)	(5.151.645,59)	2.286.698,22
Outras Receitas Correntes	2.876.180,73	2.876.180,73	479.363,42	266.540,65	479.363,42	400.551,09	479.363,42	323.475,85	479.363,42	657.593,56					1.917.453,68	1.648.161,33	1.228.019,58
<b>Receitas de Capital (B)</b>	8.267.027,17	8.267.027,17	1.377.837,79	435.481,54	1.377.837,79	272.934,52	1.377.837,79	264.685,25	1.377.837,79	403.491,96	0,00	0,00	0,00	0,00	5.511.351,16	1.376.593,27	6.890.433,90
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Refinanciamento da Dívida															0,00	0,00	0,00
- Outras Operações de Crédito															0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.000,00	2.000,00	333,33		333,33		333,33		333,33						1.333,32	0,00	2.000,00
Amortização de Empréstimos	1.000,00	1.000,00	166,66	256,54	166,66	146,56	166,66		166,66	36,64						439,74	560,26
Transferências de Capital	8.264.027,17	8.264.027,17	1.377.337,81	435.225,00	1.377.337,81	272.787,96	1.377.337,81	264.685,25	1.377.337,81	403.455,32					5.509.351,24	1.376.153,53	6.887.873,64
Outras Receitas de Capital																0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	67.047.043,61	67.047.043,61	11.174.507,07	10.955.769,89	11.174.507,07	11.562.019,06	11.174.507,07	10.481.984,73	11.174.507,07	10.897.542,20	0,00	0,00	0,00	0,00	44.698.028,28	43.897.315,88	23.149.727,73
<b>DESPESAS</b>																	
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>1º Bimestre</b>		<b>2º Bimestre</b>		<b>3º Bimestre</b>		<b>4º Bimestre</b>		<b>5º Bimestre</b>		<b>6º Bimestre</b>		<b>Acumulado</b>		
	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	A empenhar	
<b>Despesas Correntes (C)</b>	51.883.216,42	55.395.631,56	14.173.000,73	5.820.403,21	10.355.090,92	8.614.101,43	8.628.328,38	9.103.915,86	8.124.097,89	9.866.755,48	0,00	0,00	0,00	0,00	41.280.517,92	33.405.173,98	14.115.113,64
Pessoal/Encargos Sociais	22.176.680,23	22.746.680,23	4.345.460,68	3.038.390,74	4.374.116,54	3.639.575,33	3.953.313,41	3.953.313,41	4.014.332,62	4.014.332,62					16.687.223,25	14.645.612,08	6.059.456,94
Juros/Encargos da Dívida Interna	439.000,00	439.000,00	72.199,55	72.199,55	73.560,80	73.560,80	74.790,99	74.790,99	75.074,58	75.074,58					295.625,92	295.625,92	143.374,08
Juros/Encargos Dívida Externa															0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.267.536,22	32.209.951,33	9.755.340,50	2.709.812,95	5.907.413,58	4.900.965,29	4.600.223,98	5.075.811,46	4.034.690,69	5.777.346,28					24.297.668,74	18.463.935,98	7.912.282,69
<b>Despesas de Capital (D)</b>	14.576.027,03	18.491.786,77	419.531,96	359.676,17	506.405,09	485.909,23	2.109.672,43	754.266,17	2.692.372,31	1.274.892,78	0,00	0,00	0,00	0,00	5.727.981,79	2.874.744,35	12.763.804,98
Investimentos	12.468.618,66	16.930.069,15	76.713,04	16.857,25	220.878,54	200.382,46	1.959.828,44	604.422,22	2.508.054,27	1.090.574,71					4.765.474,38	1.912.236,86	12.164.594,89
Inversões Financeiras															0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	2.107.408,37	1.561.717,58	342.818,92	342.818,92	285.526,58	285.526,58	149.843,95	149.843,95	184.318,04	184.318,04	0,00	0,00	0,00	0,00	962.507,48	962.507,48	599.210,09
- Amortização do Refin. Div. Mobil.																0,00	0,00
- Outras Amortizações	2.107.408,37	1.561.717,58	342.818,92	342.818,92	285.526,58	285.526,58	149.843,95	149.843,95	184.318,04	184.318,04					962.507,48	962.507,48	599.210,09
Outras Despesas de Capital															0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	587.800,16	587.800,16															
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	66.459.243,45	73.887.418,33	14.592.532,69	6.180.079,38	10.861.496,01	9.100.016,66	10.738.000,81	9.858.182,03	10.816.470,20	11.141.646,26	0,00	0,00	0,00	0,00	47.008.499,71	36.279.918,33	26.878.918,62
<b>SUPERAVIT/DEFICIT(A+B-C-D)</b>	587.800,16	-6.840.374,72	-3.636.762,80	4.775.690,51	700.523,05	2.462.008,40	-256.016,08	623.802,70	81.072,00	-244.104,06	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.111.183,83	7.617.397,55	

MAURA S.R.MACIEIRINHA  
Prefeita Municipal

EMERSON ALVES DINIZ  
Contabilista - CRC N° ISP206596/0-5

WILSON ANTONIO BIBIANO  
Responsável pelo Controle Interno